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BÁO CÁO 

Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

(Số liệu báo cáo từ 15/12/2023 đến 14/12/2024) 

 

Thực hiện Văn bản số 142/BATGT ngày 06/12/2024 của Ban An toàn 

giao thông tỉnh Lâm Đồng về việc đề nghị báo cáo về công tác bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện như sau:  

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông 

Triển khai Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh1; Kế hoạch số 15/KH-BATGT 

ngày 24/01/2024 của Ban an toàn giao thông tỉnh về Năm an toàn giao thông 

2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an 

toàn”; Kế hoạch số 119/KH-BATGT ngày 16/10/2024 thực hiện quy định của 

pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương 

tiện tham gia giao thông”; Công điện số 10870/CĐ-UBND ngày 06/12/2023 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết 

Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

Thông báo số 139/TB-UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh về Kết luận của 

đồng chí Nguyễn Ngọc Phúc - Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó 

Trưởng ban Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh tịa cuộc họp đánh giá 

công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 4 tháng đầu năm và triển khai nhiệm 

vụ các tháng còn lại năm 2024. 

Ban Giám đốc Sở Tư pháp đã chỉ đạo và quán triệt sâu rộng đến toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động các phòng chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện; đồng thời lồng ghép tuyên 

                                           
1 Kế hoạch số 867/KH-HĐPH ngày 29/01/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật tỉnh Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ 

sách pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. 
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truyền, phổ biến pháp luật về giao thông đường bộ và các văn bản pháp luật có 

liên quan trong tổ chức thực hiện công tác chuyên môn và các hoạt động của cơ 

quan, đơn vị. Đặc biệt là tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tác hại của 

rượu, bia; Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình 

mới; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông trong tình hình mới; Kế hoạch số 4542/KH-UBND ngày 05/7/2021 của 

UBND tỉnh Lâm Đồng về Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược Quốc gia 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn 

đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 4610/KH-UBND ngày 

08/6/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-

CT/TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Nghị quyết số 

149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động 

của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng; Kế hoạch số 7401/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND 

tỉnh Lâm Đồng triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng.  

Ngày 22/01/2024, Sở Tư pháp đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Phổ 

biến giáo dục pháp luật năm 2023 và triển khai công tác năm 2024, trong đó 

quán triệt, chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm công tác bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn và tại đơn vị mình đảm bảo theo chủ 

đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. 

Thực hiện Kế hoạch số 339/KH-ĐĐBQH ngày 20/12/2023 về việc giám 

sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng”, Văn 

bản số 1134/UBND-GT ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng 

về việc báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023, Sở Tư pháp đã ban hành Báo cáo số 

36/BC-STP ngày 04/3/2024 kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023. 

Sở Tư pháp thực hiện Báo cáo tham luận số 483/BC-STP ngày 25/12/2023 

về đổi mới công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông năm 

2023 tại Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. 
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Thực hiện Văn bản số 122/BATGT ngày 29/12/2023 của Ban An toàn 

giao thông tỉnh về việc góp ý dự thảo Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2024. 

Sở Tư pháp đã ban hành Văn bản số 21/STP-TH&PBGDPL ngày 05/01/2022 

về việc góp ý dự thảo Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2024. Thực hiện chỉ 

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 6954/UBND-NC ngày 15/8/2024 

“V/v tham gia ý kiến dự thảo Nghị định quy định về quản lý, sử dụng kinh phí 

thu từ xử phạt vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông đường bộ và đấu 

giá biển số xe”, Sở Tư pháp đã ban hành Văn bản số 1300/STP-XDKTVB ngày 

19/8/2024 về việc góp ý xây dựng dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị định quy 

định về quản lý, sử dụng kinh phí thu từ xử phạt vi phạm hành chính về trật tự 

an toàn giao thông đường bộ và đấu giá biển số xe; Văn bản số 6769/UBND-NC 

ngày 14/8/2024 về việc Góp ý xây dựng dự thảo Nghị định quy định chi tiết một 

số điều của Luật Trạt tự, an toàn giao thông đường bộ, Sở Tư pháp đã ban hành 

Văn bản số 455/STP-XDKTVB ngày 08/04/2024 về việc Đóng góp ý kiến đối 

với dự án Luật đường bộ; Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ. 

Lãnh đạo Sở Tư pháp đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở phối hợp các sở, ban, ngành liên quan tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là những nội dung mới, những 

lĩnh vực nhạy cảm liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; phổ biến, tuyên truyền pháp luật trong các hoạt 

động sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tuần (50 buổi sinh hoạt pháp luật), cử 

CCVC giới thiệu các văn bản pháp luật của Trung ương cũng như của tỉnh về 

tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho CCVC và người lao 

động thuộc Sở Tư pháp. 

Theo rà soát, trong năm 2024 (từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/11/2024) 

Sở Tư pháp không có công chức, viên chức vi phạm quy định về nồng độ cồn 

khi tham gia giao thông. 

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã 

ban hành Văn bản số 21/HĐPH ngày 31/01/2024 phổ biến các luật, nghị quyết 

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần 

thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số 

nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 

867/KH-HĐPH ngày 29/01/2024 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Quyết định số 492/QĐ-

UBND ngày 20/3/2024 về việc thay đổi thành viên và chức danh của thành viên 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lâm Đồng và Quyết định 
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số 533/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 Công nhận mới và miễn nhiệm báo cáo viên 

pháp luật tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 2802/KH-UBND ngày 10/4/2024 thực 

hiện Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Xây 

dựng và lấy ý kiến góp ý và trình UBND tỉnh xem xét ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, 

tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lâm 

Đồng; Kế hoạch số 4852/KH-UBND ngày 14/6/2024 triển khai thực hiện Đề án 

“Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp 

luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 

5973/KH-UBND ngày 17/7/2024 triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực 

đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lâm 

Đồng;  

Xây dựng kế hoạch lồng ghép tuyên truyền về ATGT cùng với Kế hoạch 

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán 

người; Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024. Đặc biệt là tuyên truyền, phổ biến 

Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 19/4/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch số 

4542/KH-UBND ngày 05/7/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về Kế hoạch hành 

động thực hiện Chiến lược Quốc gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường 

bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; 

Kế hoạch số 4610/KH-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng về 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ 

trong tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ 

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 

7401/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. 

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-STP ngày 11/6/2024 về việc phổ biến, giáo 

dục pháp luật về phòng, chống mua bán người năm 2024, Sở Tư pháp đã xây 
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dựng và đăng tải 12 câu chuyện pháp luật về phòng, chống mua bán người trên 

Trang Thông tin điện tử của Sở và Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh. 

Thực hiện Kế hoạch số 7295/KH-UBND ngày 27/8/2024, ngày 

11/11/2024, Sở đã phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức thành công Hội thi tìm 

hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 

2024 (công nhận và trao giải cho 12 tập thể với 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải 

ba, 06 giải khuyến khích và 03 giải phụ). 

Trong công tác PBGDPL, Sở đã tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật cho gần 200 đại biểu thuộc Câu 

lạc bộ Nông dân với pháp luật tại huyện Đam Rông và Lâm Hà; Hội nghị thực 

hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân giai đoạn 

2022-2030” cho gần 100 hội viên Hội Nông dân huyện Đam Rông năm 2024; 

Tọa đàm về công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đối với cấp xã và cấp 

huyện tại 04 cụm trên địa bàn tỉnh cho gần 500 đại biểu tham dự; tổ chức 08 Hội 

nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp 

lý các xã thuộc huyện Đam Rông, Di Linh, Lâm Hà, Đơn Dương, Lạc Dương và 

thành phố Đà Lạt với sự tham gia của gần 800 đại biểu là hội viên các Hội, tổ 

trưởng và hòa giải viên, già làng trưởng thôn; tổ chức Hội thảo triển khai thực 

hiện Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027" năm 2024 

Bên cạnh đó, nhằm triển khai Kế hoạch Năm an toàn giao thông của Ban 

ATGT tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 70/KH-STP ngày 11/10/2024 

tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông năm 2024. Phối hợp với báo 

cáo viên pháp luật cấp tỉnh xây dựng 02 tình huống, tiểu phẩm pháp luật dựa 

trên các tình huống thực tế tại các trường học. Phối hợp công ty truyền thông 

dàn dựng, ghi hình các tình huống, tiểu phẩm nêu trên gắn với việc cử Báo cáo 

viên pháp luật cấp tỉnh tham gia tư vấn, giải đáp thắc mắc pháp luật có liên quan 

đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

Sở đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-STP ngày 11/10/2024 về tổ chức cuộc 

thi trực tuyến “Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên tìm hiểu pháp luật” trên 

địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2024 (đang tổ chức thi đến tuần thứ 2) lồng ghép 

các nội dung liên quan đến quy định về an toàn giao thông trong bộ câu hỏi; ban 

hành Kế hoạch số 73/KH-STP ngày 29/10/2024 tổ chức triển khai các hoạt động 

hưởng ứng, tuyên truyền, phổ biến về “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 và tổ chức thành công Hội thảo “Ngày pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lâm 
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Đồng với sự tham gia của gần 70 đoàn viên của Cụm đoàn Nội chính - Văn xã 

và Khoa học công nghệ và Đoàn khoa Luật trường Đại học Đà Lạt; Trường Cao 

đẳng Du lịch Đà Lạt và Cao đẳng Đà Lạt. 

Đồng thời thực hiện cập nhật, đăng tải các tin bài liên quan đến công tác 

PBGDPL đã được triển khai thực hiện lên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh 

và một số công tác chuyên môn khác. Đăng tải toàn bộ 40 câu hỏi đáp về lĩnh 

vực quyền con người, người việt nam định cư ở nước ngoài; phổ biến các luật, 

nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng 

cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm. 

Nhằm tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, 

Sở đã tiếp tục phê duyệt chỉ định Báo Lâm Đồng thực hiện biên tập, đăng tải và 

duy trì đăng tải các chương trình phổ biến, tuyên truyền pháp luật trên kênh 

truyền hình online năm 2024; ban hành Quyết định số 76/QĐ-STP ngày 

18/7/2024 về việc chỉ định đơn vị thực hiện biên tập, đăng tải và duy trì đăng tải 

các chương trình phổ biến, tuyên truyền pháp luật trên kênh truyền hình Online 

năm 2024, các lĩnh vực hỗ trợ chính sách pháp luật cho doanh nghiệp, công tác 

hòa giải, an toàn giao thông, bình đẳng giới, phòng chống ma túy, mua bán 

người, phòng, chống bạo lực gia đình, chuẩn tiếp cận pháp luật, quyền con 

người… 

3. Công tác phối hợp và nâng cao chất lượng PBGDPL trên các 

phương tiện thông tin đại chúng 

Sở thường xuyên cử công chức tham gia trả lời các trường hợp cán bộ và 

nhân dân trong tỉnh hỏi về các vấn đề liên quan đến pháp luật thông qua hình 

thức trả lời trực tiếp và hình thức bằng văn bản trong đó có những nội dung liên 

quan tới Luật Giao thông đường bộ, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 

30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ, đường sắt và Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Chỉ 

thị số 10-CT/TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 

23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tình 

hình mới…. 

Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 76/QĐ-STP ngày 18/7/2024 về 

việc chỉ định đơn vị thực hiện biên tập, đăng tải và duy trì đăng tải các chương 

trình phổ biến, tuyên truyền pháp luật trên kênh truyền hình Online năm 2024, 

các lĩnh vực hỗ trợ chính sách pháp luật cho doanh nghiệp, công tác hòa giải, an 

toàn giao thông, bình đẳng giới, phòng chống ma túy, mua bán người, phòng, 
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chống bạo lực gia đình, chuẩn tiếp cận pháp luật, quyền con người… Trong đó 

phê duyệt chỉ định Báo Lâm Đồng Báo Lâm Đồng thực hiện biên tập, đăng tải 

và duy trì đăng tải các chương trình phổ biến, tuyên truyền pháp luật trên kênh 

truyền hình online năm 2024. Ngoài ra, Sở đã thực hiện cập nhật, đăng tải các 

tin bài liên quan đến công tác PBGDPL, đặc biệt là công tác bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông lên Cổng thông tin điện tử của Sở và Trang thông tin điện tử 

PBGDPL tỉnh. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trên cơ sở các Kế hoạch của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và Kế 

hoạch của Ban An toàn giao thông tỉnh Lâm Đồng; Sở Tư pháp đã kịp thời triển 

khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ban An toàn 

giao thông tỉnh về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 

của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh được các cơ quan, đơn vị và các địa 

phương quan tâm và triển khai thực hiện đồng bộ trong đó có các nội dung về 

triển khai thực hiện các biện pháp tuyên truyền, phổ biến về an toàn giao thông 

đường bộ trên địa bàn tỉnh. 

Công tác phối hợp giữa Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành, địa phương trong 

công tác tuyên truyền pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đã được 

quan tâm, chú trọng; các đối tượng PBGDPL đã được mở rộng đến các địa bàn 

dân cư, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong tỉnh. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Để tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, góp phần hạn chế vi phạm và tai nạn 

giao thông xảy ra tại địa phương trong thời gian tới, Sở Tư pháp có một số kiến 

nghị sau: 

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và các cơ quan, đơn vị cần tiếp 

tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Giao thông đường bộ và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; đặc biệt là đối với các văn bản như: Luật 

Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 

30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng 

không dân dụng nhằm tăng cường nhận thức của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn 

tỉnh khi tham gia giao thông; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQ-CP 

ngày 21/9/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ 

thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng; Kế hoạch số 7401/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng 
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triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng. 

- Tăng cường các hội nghị tập huấn, phổ biến pháp luật về an toàn giao 

thông cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và nhân dân trong 

toàn tỉnh, trong đó tập trung chủ yếu vào các đối tượng là học sinh, sinh viên, 

thanh niên và đặc biệt là Nhân dân tại các khu vực vùng sâu, vùng xa; 

- Ngoài hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua 

các Hội thi; Cuộc thi; thông qua hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp 

cần tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông bằng các hình 

thức khác như: Tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, treo các panô, áp phích có hình ảnh trực quan liên quan đến 

an toàn giao thông…, để giáo dục, thuyết phục mọi người nâng cao ý thức chấp 

hành luật giao thông; 

- Cần tăng cường hỗ trợ và đảm bảo kinh phí phục vụ cho hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông nhằm nâng cao ý thức pháp luật 

trong tham gia giao thông đường bộ của cán bộ, công chức và Nhân dân, góp 

phần phòng ngừa, hạn chế vi phạm giao thông trên địa bàn tỉnh. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Kịp thời triển khai các Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, của 

tỉnh về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh, 

đặc biệt là các văn bản của Ban an toàn giao thông tỉnh về an toàn giao thông 

năm 2024. 

2. Tiếp tục tổ chức phổ biến lồng ghép Luật Giao thông đường bộ, Luật 

Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 

30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ, đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 

28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, 

đường sắt; hàng không dân dụng cho các đại biểu là đoàn viên, thanh niên, học 

sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh tại các hội nghị chuyên đề khác. 

3. Thường xuyên quán triệt tới toàn thể CCVC, người lao động thuộc Sở 

về chủ đề An toàn giao thông năm 2024; Kết luận số 45-KL/TW ngày 

01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về thực hiện Chỉ thị số 18-

CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư khóa XI “Về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường 

sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; Chỉ thị số 03/CT-TTg 

ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật phòng, 

chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ, đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng 
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không dân dụng; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông trong tình hình mới. 

4. Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Kế hoạch số 3433/KH-UBND 

ngày 27/05/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án 

tuyên truyền về An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và 

hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế 

hoạch số 7401/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Sở Tư 

pháp tỉnh Lâm Đồng, kính gửi Ban An toàn giao thông tỉnh để tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Trang TTĐT STP; 

- Lưu: VT, TH&PBGDPL. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Nguyễn Quang Tuyến 
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